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Presenter
Presentation Notes

Kjersti Ellewsen, leder av FORK
Fantastisk oppmøte, veldig glad for det selv om jeg har vært søvnløs over å skulle snakke til så mange. Men jeg håper det viser et engasjement og en trend som sier at dette er mer i fokus enn noensinne. 

Vi gleder oss også til alle de gode foredragene etterpå, de er alle inviterte foredragsholdere som gjør at jeg vet allerede at denne dagen blir en suksess!

Jeg har fått i oppgave å fortelle om FORK. 



Katastrofe..? En hendelse som resulterer i betydelige  
tap, skader eller ødeleggelser 

Presenter
Presentation Notes
Det er viktig å ha en felles forståelse for hva en krise er før vi starter dagen.
Den definisjonen som står her er tatt fra publikasjonen «Building an Emergency Plan» skrevet av Getty Conservation Institute. Det finnes sikkert mange definisjoner, og kanskje har DSB en helt annen definisjon – men jeg vil tro den ikke ligger langt unna i betydning. 
Hærverk for eksempel. Et sprinkelhode utløses. Flom etter kraftig regnvær. Nabohuset eller skogen brenner, og man får sotskader utvendig og innvendig. Alarmen slutter å fungere. Dette er hendelser som krever umiddelbar respons. 
(klikk) En katastrofe defineres i samme publikasjon som … Målet må være at enhver krise ikke utvikler seg til en katastrofe, og det er for å unngå det at det er viktig med god kriseberedskap. 
Vi har hatt få katastrofale naturkatastrofer i Norge sammenlignet med andre land i verden som opplever orkaner og jordskjeld. Flom og ras, og en sjelden tsunami  har forekommet. Bildet viser fra storflommen i 1995, som Jørn fortalte om. 
Av kriser vi tidligere har vært nødt til å forholde oss til i Norge, er krig. Bildet til høyre viser monteringen av altertavlen i Vår Frue kirke etter krigen. Mange kirker ble kamuflasjemalt og kunsten ble gjemt bort i låver og kjellere under krigen. Mye ble trlig reddet på grunn av denne innsatsen. 
Vi trenger imidlertid også fokus på kunst og kulturminner, slik at vi ikke opplever katastrofale følger for vår kunst- og kulturarv. 



HVA ER KRISEBEREDSKAP? 
 
 

• Forebyggende tiltak for å redusere risikoen for at en 
krise skal oppstå 

• Aktiv sikring for å redusere omfanget av en krise  
 

• Organisatoriske tiltak og planer som skal gjøre oss 
forberedt på å håndtere en krise hvis den oppstår 

 

RESTRISIKO 

Presenter
Presentation Notes
Kriseberedskap handler mye om å ha kunnskap om hvilke verdier man forvalter. Alltid starte der!

Dette kan høres ut som en selvfølgelighet for noen, museer for eksempel har ofte god oversikt over sine samlinger. 
Men for kirker er ikke dette alltid en selvfølgelighet. Kirkene er kulturminner, men de er også bruksrom. Gjenstander og interiør er i bruk og kunnskapen om historikken, alderen og materialkvalitetene er ikke alltid tilstede. 
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Læring gjennom erfaring.  
Har hendelsene de siste årene noen fellestrekk?  
Sette agenda for FORK! 
 

Mål for seminaret 

Foto:  © Riksantikvaren  

Flåmelva 2014   Glomma 1995 

Presenter
Presentation Notes
Har eierne av bygningene møtt de samme utfordringene, og kan disse løses ved å endre systemene? �


Vi kan spørre oss – er det behov for en sammenslutning  som FORK?

I Norge har vi jo DSB – Direktoratet for Samfunnssikkerhet og Beredskap.
Vi har nødetater som fungerer godt - i de fleste tilfeller – 
Vi har et brannvesen som har fokus på restverdiredning, med RVR-tjenesten (mer om det senere..) 

MEN
Vi mener det er behov, fordi vi har sett gang etter gang at det kulturhistoriske verdier går unødig tapt. Vi ser gang etter gang at eiere av kunst og kulturminner er uforberedte på krisen. Og også at forsikringsselskaper har for lite fokus på materiell som ikke har en økonomisk verdi, og som ikke kan gjenoppbygges med moderne teknikk og metoder. 




Hva er FORK? 
Forum for kriseberedskap og restverdiredning  

for kunst og kulturminner 

Det overordnede målet er å bidra til bevaring av  
nasjonale, regionale og lokale kunst- og kulturhistoriske 

verdier ved krisehendelser. 

 
 
 

Presenter
Presentation Notes
I desember 2013 arrangerte NKF et vintermøte med tema «Krise». Flere av oss som holdt foredrag endte sitt foredrag med å etterlyse et nasjonalt forum eller nettverk som kunne jobbe med tema beredskap og RVR for kulturminner.  Etter dette møtet tok NKF-N og Riksantikvaren initiativ til et første møte i januar 2014. Siden den gang har forumet vokst og blitt utvidet med representanter fra disse organisasjonene. Vi har ca 6 møter i året. 

Sammen sitter vi på kunnskap om alle Norges kulturminner, løse og faste, private og offentlige, samt kunst i både privat og offentlig eie. Arkiv, museer, kirker, fredede bygg. I gruppa har vi også kompetanse på restverdiredning, gjennom konservatorforbundet og RVR-tjenesten.


Det har tatt tid å prate oss igjennom mange, mange temaer. I februar i år landet vi et mandat til oss selv, og vi satte en agenda for dette året. Denne vil vi presentere, og vi vil kanskje sammen revidere denne etter dagens presentasjoner. 

FORK skal ikke være en ambulerende tjeneste under kriser. Arbeidet må gjøres lokalt og regionalt. Hordalandsgruppen er et eksempel på at man kan oppnå mer ved å stå sammen, og det får vi en presentasjon av senere. FORK håper at dette kan bli en inspirasjon for flere. 

Det forumet skal bidra til er at informasjonsflyten blir bedre, mellom redningstjeneste og kulturminne, mellom de ulike kulturfeltene. Og at forståelsen hos etater og forsikringsbransje for kunstneriske og antikvariske verdier øker. Vi vil forsøke å forstå systemene, for så å jobbe for at de skal bli bedre rustet til å ta vare på kulturverdier. 
 
Vi er nesten alle representert her i dag. Kan dere reise dere opp? 

En presetnasjon av FORK vil stort sett være en presentasjon av de ulike institusjonene som utgjør forumet en etter en, og de personene som sitter i forumet. Jeg vil vise to foiler pr organisasjon; en om selve organisasjonen og en om den personlige erfaringen representanten tar med seg inn i forumet. 




 
 





Den norske seksjon av Nordisk 
konservatorforbund er en faglig 
sammenslutning for konservatorer og andre 
faggrupper i Norge som arbeider med 
konservering og restaurering av gjenstander, 
bygninger og anlegg med kunstnerisk, 
kultur- og naturhistorisk verdi. 
NKF-N har 170 ordinære medlemmer 
  
6 av 8 i FORK er konservator NKF-N 

Konservatorene i NKF-n arbeider 
etter etter ICOM’s retningslinjer, 
E.C.C.O. professional guidelines og 
Unesco-konvensjonen 
 

Article 7: The Conservator-Restorer must 
work to the highest standards regardless of 
any opinion of the market value of the 
cultural heritage. Although circumstances 
may limit the extent of a Conservator-
Restorer's action, respect for the Code 
should not be compromised. 
 

Presenter
Presentation Notes
Konservatorer kan behandle et bredt spekter av gjenstander som maleri, papir, kulturhistorisk materiale, inventar og møbler, samt bygninger. Hver av disse gjenstandene vil ha sine definerte håndteringsmetoder samt sine spesifikke bevarings- og oppbevaringsbehov. Mange gjenstander er ofte komplekst oppbygget noe som krever at konservatorer med ulik spesialisering samarbeider om behandling, 
Men felles for alle konservatorene er at de jobber under de samme faglige og etiske retningslinjene.





Foto: Erik Mostue, Anno museum 

Flosta kirke, 
Foto: © Riksantikvaren 

Presenter
Presentation Notes
Bilde 2.
Evakuering av gjenstander fra Løtenbygningen på Domkirkeodden under flommen i Mjøsa i pinsen 1995. Professor Ragnar Pedersen, konservator Vigdis Vingelsgaard og flere museumsansatte  i arbeid.

Evt. Bilde 3
Løtenbygningen et par dager etter evakuering av gjenstander, vi lar vannet flomme inn i bygningen for at den ikke skal bli ødelagt av trykket fra vannet.

Eksempler på hva 



• Hovedorganisasjon for bank og forsikringsnæringen. 
 

• Forsikringsnæringen gjennom FNO Skadedrift finansierer og drifter 
restverdiredningstjenesten. 
  

• Restverdiredning (RVR) er et samarbeid mellom brannetatene og 
forsikringsnæringen for å redde mest mulig av gjenverdier etter branner og 
vannskader. 
 

• Landsdekkende beredskap med 23 enheter 
 

• Oppdrag er helt uavhengig av forsikringsforhold 
  
• Brannvesenets arbeid på skadestedet vil således være akutt restverdiredning. 

 
 
 
 

 

 
 
 

Finans Norge 
 
 



RVR (Restverdiredning)  
 
• RVR utførte i 2014 1527 utrykninger, og berget verdier for 

minst 100 millioner kroner 
• Har siden 1987 utført over 45.000 utrykninger og berget 

verdier for rundt 3 milliarder kroner  
• Mer og mer fokus på gjenstander og bygninger med 

kulturhistorisk og kunstnerisk verdi 
 
 

RVR-tjenesten skal 
 

• Jobbe på skadestedet i 4 timer  
 
• Gjøre skadestedet tørt og røykfritt 

 
• Hindre videre skadeutvikling 

 
• Overlevere skaden til  

eier og/eller forsikringsselskap 

 



 
KORO har levert kunst til statlige bygg i 38 år 
• 900 prosjekter 
• 7000 kunstverk 
• Spredt over hele landet, samt norske ambassader 

KORO, tidligere 
Utsmykningsfondet  

 
Staten har eiendomsretten til kunst produsert av KORO i 
statlig sammenheng. KORO har det overordnete 
forvaltningsansvaret for egenproduserte og innkjøpte 
kunstverk i statlige bygg.  



KORO hadde ansvaret for kunsten 
etter 22.juli  
Manglende beredskap for kunsten 
hadde følgende konsekvenser: 
 
• Flere skader enn nødvendig. 
• Tap av tid. 
• Visste ikke om vi hadde funnet alt. 
• Alt måtte tas på sparket. 
 

Presenter
Presentation Notes
Hadde kunsten hengt på en krok istedenfor en spiker, hadde skade omfanget vært redusert betraktelig.
Vi bruke mye tid på å lete etter kunst som hadde blitt flyttet.
Brukte mye tid på å få nødvendige tillatelser og tilganger
Ukyndig håndtering førte til flere skader
All logistikk rundt håndtering av kunsten, måtte tas på sparket.
Svært vanskelige arbeidsforhold, vi hadde ingen trening i å arbeide under slike forhold
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Presenter
Presentation Notes
Riksarkivet har ansvaret for arkivene etter den statlige sentraladministrasjonen, og arkivene etter Høyesterett. Riksarkivet har også arkiver etter privatpersoner og organisasjoner. Et viktig oppdrag er å kunne gjengi en helhetlig samfunnsdokumentasjon. I arkivene er det materiale fra 1200 t – 1980 tallet  





Riksarkivet og Statsarkivene 

 
• Etaten har samlet ca. 300 000 hm 

arkivmateriale 
 

• Utarbeidelse av beredskapsplaner 
for redning av arkivmateriale  har 
blitt prioritert det siste året 
 

• ROS-analyse i samarbeid med 
Statsbygg har vært viktig 
utgangspunkt 
 

 
 
 

• Ansvarlig for RVR av skadet 
arkivmateriale etter 22.juli.  

 
• Ca 200 hm arkivmateriale fra 

Regjeringsbygget, og 
minnemateriale fra Domkirken 
og Utøya var vannskadet.  

 
 

Kim Erlandsen, NRK P3 

Presenter
Presentation Notes
 
Det regnet heftig i flere døgn og minnemateriale (blomster, tegninger, brev, kosedyr, foto)  ble lagt ut etter pårørende i dager, uker og mnd. etter hendelsen
Riksarkivet samlet opp og fraktet det til sanering fortløpende
 




 Medlemsorganisasjon for kirkelige fellesråd 
 

 420 fellesråd, med forvaltningsansvar for 1590 kirker 
 

 Mer enn 950 av disse er fredet eller listeført av Riksantikvaren 
 

 Blant Norges viktigste kulturminner som fortsatt er i bruk 
 
 

KA – en arbeidsgiver og 
interesseorganisasjon for kirkelige organer 

Presenter
Presentation Notes
Ansvarliggjør kirkeeiere på hvilke verdier de har
KAs avdeling for kirkebygg arbeider med rådgivning innenfor bygg- inventar og kulturminneforvaltning, enøk og sikring
Arbeidet finansieres med midler fra Kulturdepartementet
Samarbeider i stor grad med ulike fagmiljøer
Sikring av kirker er veldig viktig fordi det er fellesskapets verdier




Oversikt over alle 1628 kirkene i Norge 
Lovpålagt inventarregistrering 
Grunnlag for planlegging for 
   kriser som flom og brann 
Restverdiredningsplaner 
Reduserer risikoen for tyveri 

 
 
 
 

Kirkebyggdatabasen 

15 

Presenter
Presentation Notes
Inventar
Strømforbruk
Risikoanalyse
Redningsplan
Alt dette gjør at kirkene kan være bedre rustet mot en krise



Kulturrådet og museumssektoren 

• Kulturrådet har oppgaver knyttet til utvikling, forvaltning og rådgiving på 
museumsfeltet.  

• Kulturrådets rolle er primært initierende og  koordinerende, med særlig 
ansvar for museene i det nasjonale museumsnettverket som mottar 
driftstøtte fra Kulturdepartementet. Dette utgjør i dag 73 nasjonale og 
regionale museer. 

• Kulturrådet gir tilskudd til kunst og kultur over hele landet, er en pådriver 
for nye kunst- og kulturprosjekter, driver utviklingsarbeid og er rådgiver for 
staten i kulturspørsmål. 

Presenter
Presentation Notes
Litt om våre overordnede arbeidsoppgaver. Meldingen framtidas museum er en stortingsmelding som ble utarbeidet mellom 2008 og 2009. 
Dette innebærer bl.a. å bidra til å utvikle en god målstruktur og hensiktsmessige resultatindikatorer, samt utarbeide tilstandsrapporter og forslag til tiltak for bedre måloppnåelse i museumssektoren




KULTURRÅDET og sikring 

• Eget program for sikring; ROS-analyse og sikringsplan. Programmet løper 
fra 2015 – 2017. Fem museer deltar og målet er å øke kompetansen om og 
bevisstheten rundt kunnskapsbasert sikringsarbeid. 

• Sikringsmidler til museene i det nasjonale museumsnettverket, utgjør årlig 
ca. 10 mill. kroner og skal finansiere tiltak som kan forebygge og redusere 
omfanget av ødeleggelser i forbindelse med brann, tyveri, ran, hærverk og 
naturskade.  

• Kulturrådet administrerer ordningen for statlige forsikring av gjenstander 
som lånes inn fra utlandet og som skal vises på utstillinger i Norge. 
Ordningen har bidratt til å heve bevisstheten rundt sikring og har resultert 
i sikringssøknader fra institusjoner som ønsker å benytte ordningen. 

 
 

 

21. mai 2011 –Brann Hummermuseet på Kvitsøy 

Presenter
Presentation Notes





 
  
 
Norge har 6877 
fredede bygninger 
 
3377 av de fredede 
bygningene er i 
privat eie 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   RIKSANTIKVAREN 
 

• Direktoratet for kulturminneforvaltning 
• Underlagt Klima- og 

miljøverndepartementet 
• Departementets rådgivende organ på 

kulturminnefeltet  
• Myndighet over fredede bygg og anlegg, 

fartøy, arkeologiske og samiske 
kulturminner.  

Presenter
Presentation Notes
Direktoratet for kulturminneforvaltning
Underlagt Klima- og miljøverndepartementet
Ca 160 ansatte
Departementets rådgivende organ på kulturminnefeltet 
Myndighet over fredede bygg og anlegg, fartøy, arkeologiske og samiske kulturminner. 

Riksantikvaren har et eget kriseteam som kalles inn ved kriser på nasjonalt viktige kulturminner.  Teamet skal blant annet håndtere media, kvalitetssikre at bygningsmasse, inventar og øvrige verdier blir ivaretatt. 
I tillegg driver vi med rådgivning, sikring i form av tilskuddsmidler til brannsikring av kirker, profane bygninger og tette trehusmiljøer. 



http://www.riksantikvaren.no/Veiledning
/Publikasjoner/Informasjonsark-og-
brosjyrar 



Agenda FORK 
• Gjøre forumet kjent 
• Arrangere seminar 2015 
• Oppdatere RVR-tjenestens kontaktlister og håndbok 
• Fremme regionalt samarbeid 
• Avdekke mangler og behov i dagens rutiner og tjenester 
• Undersøke muligheten for felles praktisk kurs for redningstjeneste, 

konservatorer og forvaltere av kunst og kulturminner 
• Sørge for 110-sentralens tilgang til relevante databaser om 

kulturminner  
 

Presenter
Presentation Notes
Mye handler om mangel på kunnskap. Hva har man krav på, hvilke støtteapparat finnes? Hvordan fungerer det? 
Vi må vite om hverandre. Og det kan FORK bidra til!

Vi i kunst og kulturminnebransjen må formidle hvilke verdier vi forvalter, og redningsvesen må formidle hva de kan bidra med og hva de ønsker fra oss. Som forfatter av redningsplan for store bygninger lærte jeg etter hvert at alt ansvar man kjenner på føles bedre når man har delt sin bekymring. 

Gjennom forumet har medlemmene tilgang til mange ulike forum.
Ulike etater snakker sammen og får forståelse for hverandres roller, ressurser og behov. I vår deltok forumet på RVR-tjenestens årlige seminar, og det ble satt av en halv dag bare til å snakke om kulturminner! 
Og brannmennene var veldig interesserte. 

Det er imidlertid hver enkelt eiers ansvar å ha en god plan. Opprettelsen av FORK skal ikke være noen hvilepute for noen. 
 



Mål for i dag 
 
 

Revidere agenda for FORK 
 



fq@koro.no 
cathrine.lillo-stenberg@ka.no 
kristin.ramsholt@arkivverket.no 
ove.brandt@fno.no 
lone.orskov@norskfolkemuseum.no 
Ingrid.louise.flatval@kulturrad.no 
thomas@oslokons.no 
kme@ra.no 
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